Y

ché « necessita » maggiore non & « quam divino cultui
« et religioni, unde omnia prosperantur, unde neces-
« sitas magis omnis absolvitur et cuncta adversa remo-
« ventur, esse subiectum, nec ei aliquid omnino prae-
« ponere: quia non est utique, quod Deo debeat
« anteponi, quum ei jussi fuerimus nec animas nostras
« omnino praeponere » (2). Non vi ha interesse od
utile particolare della « respublica ». « Utilis est rei-
« publicae eversio religionis et utilis non erit reipu-
« blicae religionis integritas? » (3) Concepito lo Stato
come una unita etico-politica d’origine divina, e crea-

by

zione diretta della divinita, & naturale che il carattere
divino si perpetui nelle sue funzioni in una perfetta
armonia di tutte le sue attivita, e queste informi senza
creare conflitto di competenze (4), quale potrebbe pre-
sumersi nell’ affermazione che all’imperatore non com-
pete usurpare « alienum jus, et ministerium, quod alteri

« suae testimoniis approbavit ». Significativo perd & il silenzio
di Marciano, che i contemporanei, come Prospero ed Idazio,
proclamarono necessario alla religione, e Felice mai disgiunse
dal nome di Leone: anche questo &€ un elemento nel quale si
riflette la personalita gelasiana, che il tomo leonino sentiva su-
_perato nella sua tradizionale interpretazione politica.

(1) THIEL, I, 289, ep. Gel. 1, 4; ivi, p. 294, n. 12, p. 299,
n. 22,

(2) THIEL, 1, 299, ¢p Gel. 1, n. 23.

(3) THIEL, I, 303, ¢p. Gel. 1, n. 29.

(4) « Si fides communioque catholica servatur, dignitas sedis
« apostolicae minuitur, si illo violatur dignitas manet? Absit, ut
« hoc Christianus catholicusque depromat. Si fides catholica et
« communio laeditur, respublica juvatur, et si illa salva sit, re-
« spublica laeditur? Absit, ut hoc Christianus et catholicus pro-
« fiteatur » (THIEL, I, 305, ep. Gel. 1, N 33)+
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« deputatum est ». Nella realtd questo conflitto, come
elemento teorico e dottrinario resta escluso, per una
serie di proposizioni che, nonostante il supposto ac-
cenno a dualismo giurisdizionale, in fondo rinsaldano
I’ unita concettuale dello Stato nella persona dell’ im-
peratore. « Si fides catholica et communio servetur,
« imperator laeditur, et illis violatis imperator non
« laeditur? Absit, ut hoc christianus et catholicus im-
« perator dicat, vel aliquis catholicus christianus dicat
« debere fieri, hoc est: laedi fidem et communionem
« deberi catholicam, ne imperator laedatur, quia si
« servetur fides catholica atque communio, imperator
« laedatur. Nos imperatorem tantum amamus, ut veli-
« mus eum facere, quod pro salute ipsius sit, quod pro
« anima @.no conscientia ipsius est. Pontificibus catho-
« licis etiamsi qua probatur relaxet offensam; ipsius
« est, quod conscientiae, quod animae suae et saluti
« scit prodesse, facere; si non vuit, quae in his sunt
« utilia facere, ipse viderit. Nos et apud eum et apud
« homines absoluti sumus; nam si apud eum etiam
« pro criminosis intervenire pontifices decet, quanto
« apud eum magis convenientius est pro sacerdotibus
« intervenire pontifices? Si pro sacrilegis ipse inter-
« venit, quanto magis pro iis nos intervenire convenit,
« qui, sicut dicit, eum laeserunt? » (1)